



Leça Futebol Clube

Leça da Palmeira
Fundado em 21 de Março de 1912

Relatório Atividades e Contas 2022-2023

Mensagem da Direção

Caros(as) Associados(as),

Apesar de todas as dificuldades verificadas durante este exercício, nas vertentes desportivas e financeiras, o clube conseguiu encontrar os meios necessários para fazer face aos seus compromissos com a ajuda de vários associados e entidades locais, permitindo dessa forma, procurar um novo investidor para a sociedade anónima desportiva sem mais demoras.

Nas diversas modalidades do clube, continuamos o nosso percurso de crescimento sustentável, dignificando o bom nome desta instituição e com a certeza que tudo o que está a ser feito providenciará os melhores resultados a curto prazo.

O caminho escolhido não foi o mais fácil, nem nós queríamos que assim fosse pois não esperávamos o abandono por parte do detentor da sociedade anónima desportiva no início deste exercício e, por consequência, o assumir do futebol sénior com os altos encargos que isso origina. Contudo, esta decisão foi tomada na base de defender os interesses do Leça Futebol Clube e com a mesma convicção de sempre, estaremos aqui para lutar pelos direitos da nossa instituição centenária.

Viva o Leça!

Leça da Palmeira, 11 de Novembro de 2024

A Direção

Relatório Atividades 2022-2023

A Direção do Leça Futebol Clube, com sede na Rua Veloso Salgado, em Leça da Palmeira, vem, de acordo com as normas legais e estatutárias cumprir o dever de prestação de informação de natureza desportiva e económica e financeira, relativa ao período compreendido entre 1 de Julho de 2022 e 30 de Junho de 2023. Este documento foi elaborado de acordo com o quadro normativo vigente, nomeadamente o disposto nas normas Contabilísticas previstas no Sistema de Normalização Contabilística (SNC).

O presente relatório reflete a atividade desenvolvida no período acima mencionado.

O Leça Futebol Clube, instituição de utilidade pública e com presença destacada a nível nacional em diversas modalidades, congratula-se pelo desenvolvimento da sua atividade no decorrer da temporada 2022/2023, nomeadamente:

Bilhar

Resultados acima da média nas competições nacionais, aumento da sua visibilidade e expansão, com o objetivo de atacar o título de campeão nacional na modalidade de carambola na temporada 2023/2024.

A modalidade foi autossuficiente no exercício em questão.

Patinagem Artística

Aumento de 7% no número de atletas federados, com a ressalva da expansão no total de horas semanais disponibilizadas para os mesmos.

A modalidade foi autossuficiente no exercício em questão.

Futebol Formação

Estabilização dos diversos escalões, aumento do número de atletas federados e melhoria contínua das condições oferecidas, com a ressalva do aumento das horas disponibilizadas para as unidades de treino.

Destacam-se os resultados dos escalões de SUB19 (10º lugar na 1ª divisão distrital), SUB17 (7º lugar na 1ª divisão distrital), SUB15 (promovidos à 1ª divisão distrital) e SUB13 (3º lugar na 2ª divisão distrital)

O departamento foi autossuficiente no exercício em questão.

Futebol

Uma temporada deveras negativa, com a despromoção da equipa aos distritais, e afetada pelo abandono do acionista maioritário da sociedade anónima desportiva, que obrigou o clube a assumir a sua gestão corrente e por consequência, ao aumento das suas responsabilidades e investimentos.

Em linhas gerais e face ao princípio da auto sustentabilidade de cada setor, com exceção do futebol sénior, todas as modalidades foram capazes de fazer face aos seus encargos sem gerar dívida para o clube, continuando a política de equilíbrio e pragmatismo orçamental, vital para a reestruturação do clube.

Estrutura Clube

Urge frisar que durante o exercício 2022/2023 foi efetuada uma cooptação de cinco novos membros para a direção, aprovada em assembleia geral extraordinária em novembro de 2022, como se segue:

Cooptados:

Hugo Salvador – Futebol Sénior

João Laranjeira – Presidente Adjunto

Luís Neto – Património

Rui Carvalho – Património

Tiago Silva – Associados e Administração

Membros da direção que optaram por ficar em exercício de funções:

Aires Barros – Futebol de Formação

João Rocha - Marketing

Joaquim Viana - Património

José Pinho - Presidência

Com o reforço do elenco diretivo, foi possível proceder à reestruturação dos pelouros, permitindo maximizar os recursos disponíveis e conseguindo o clube solucionar de forma eficaz algumas questões relacionadas com o futebol sénior e demais assuntos urgentes.

Durante este exercício, foi possível negociar a venda da SAD junto da empresa STRadar, conseguindo assim assegurar um futuro promissor para o futebol sénior, passando esta direção a dirigir todos os seus esforços para a negociação e pagamento das dívidas correntes, otimizar o potencial das nossas modalidades, voltar a aproximar a instituição junto da comunidade e focar-se no futuro a médio/longo prazo.

Análise da situação económico-financeira

Importa mencionar que no final deste exercício, o clube não tinha a sua situação regularizada junto da Autoridade Tributária (AT) e o seu plano de pagamentos junto da Segurança Social foi suspenso.

Fatores de destaque:

- Foram cumpridas todas as obrigações em curso, reclamadas, devidas ao PER;
- O plano de pagamento junto da Segurança Social, firmado em Agosto de 2021, foi suspenso devido aos problemas sentidos com a sociedade anónima desportiva. Foi pago o montante referente a este exercício, a rondar os € 38000,00;
- Apesar da incapacidade do clube em fazer face aos valores em atraso junto da AT, todos os valores correntes devidos a funcionários foram liquidados atempadamente;
- Não foram liquidadas as prestações anuais devidas ao IMI, face a ausência de liquidez;
- face ao acima exposto, a dívida corrente do clube junto da AT aumentou em cerca de €22000,00;
- Devido à falta de pagamentos correntes por parte do acionista maioritário do clube até dezembro de 2022, o clube foi forçado a financiar a temporada do plantel sénior através de membros da comunidade, cujo reembolso terá lugar a partir de setembro de 2023, pelo valor de €27500,00.

Todos os transtornos causados pelo abandono do investidor terão repercussões durante o exercício de 2023/2024, até porque colocou o clube numa situação financeira extremamente delicada e consumiu todos os recursos imediatos. Tal obrigou o clube a negociar a exploração da publicidade exterior, celebrado junto da GIRODMedias e cujo contrato durante cinco permitirá embolsar uma verba de €50000,00 ilíquidos.

Foram desenvolvidas pequenas obras de requalificação dos nossos equipamentos desportivos, tendo o clube iniciado as obras gerais do estádio com a remoção da cobertura e redes junto da bancada, de forma a providenciar algum tipo de ajuda junto dos novos detentores da SAD.

Ações junto da comunidade

Foram desenvolvidas atividades junto dos associados, sem colocar em causa a estabilidade do clube, como o envio dum postal de natal, sessões de esclarecimento sobre a situação financeira do clube e acompanhamento de dúvidas e questões que foram surgindo com o início do novo projeto desportivo.

Também foi possível visitar algumas instituições, polos de ensino e outros locais com a presença de atletas da equipa sénior.

Relatório Contas **2022-2023**

Relativamente às contas do clube no exercício correspondente à época 2022/2023, estas apresentam um resultado líquido positivo de €58471,25 (cinquenta e oito mil quatrocentos e setenta e um euros e vinte e cinco cêntimos).

No quadro seguinte é apresentado um resumo das grandes rubricas das demonstrações de resultados das últimas três temporadas:

| | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023 |
|--------------------------|------------------|------------------|------------------|
| Rendimentos | 25720,43€ | 41632,69€ | 2205501,98€ |
| Gastos | 188962,21€ | 99692,62€ | 2147030,73€ |
| Resultado | -163241,78€ | -58059,93€ | 58471,25€ |
| Impostos | 0,00€ | 411,72€ | 1931,36€ |
| Resultado líquido | -163241,78€ | -58059,53€ | 58471,25€ |

Importa referir que aquando da entrada da nova administração da SAD, e com o seu apoio, foram efetuados diversos acertos contabilísticos referentes a períodos anteriores, situação essa que continuará a ser desenvolvida nos próximos exercícios.

Exercício de 1 de Julho de 2022 a 30 de Junho de 2023

Introdução e identificação da entidade:

Leça Futebol Clube

Sede: Leça da Palmeira

NIPC: 501 171 649

Referencial contabilístico: SNC-ESNL ou Sistema de normalização contabilística para entidades do setor não lucrativo.

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações. Assim, assume-se que a entidade não tem, nem a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir drasticamente o nível das suas operações.

A apresentação e consistência dos itens nas suas demonstrações financeiras devem ser mantidas de um período para o outro.

O número de trabalhadores no final do exercício ascende a dois, com as categorias profissionais de treinador e coordenador da formação, sendo o seu vencimento integralmente suportado pelo Leça Futebol Clube, SAD e Leça AD 1912. Importa igualmente referir que o número médio de funcionários durante este período foi igualmente de dois.

Remunerações 2021/2022 €30346,70

Remunerações 2022/2023 €17620,38

A 30 de Junho de 2023, a entidade não apresenta quaisquer valores relativos ao custo de mercadorias vendidas e matérias consumidas.

A 30 de Junho de 2023, a entidade não apresenta quaisquer valores respeitantes a financiamentos junto da banca.

Outras contas a pagar

| | |
|--|-------------|
| Passivo não corrente a 30/06/2022 | €5100,82 |
| Passivo corrente a 30/06/2022 | €5348608,01 |
| Total | €5353708,83 |

| | |
|--|-------------|
| Passivo não corrente a 30/06/2023 | €5100,82 |
| Passivo corrente a 30/06/2023 | €2410070,03 |
| Total | €2415170,85 |

Esta variação reporta-se a diversos acertos efetuados referentes a períodos contabilísticos anteriores, não existindo quaisquer tipo de custos ou abates extraordinários.

Contas bancárias

Não tendo o clube uma conta bancária ativa, não é possível apresentar a desagregação dos valores inscritos em sede de balanço.

Balanço

Em anexo

Demonstração de Resultados

Em anexo

Considerações Finais

O presente relatório e contas demonstra de forma clara e transparente, a plena realidade desportiva e financeira do Leça Futebol Clube.

Neste exercício, e apesar de todas as dificuldades sobejamente conhecidas, reiteramos que foram endereçados todos os esforços para estabilizar a nossa instituição e iniciar uma nova era no Leça Futebol Clube, onde o rigor e o fomento estarão sempre na vanguarda das nossas decisões.

O crescimento do clube, da marca e do seu prestígio estão intrinsecamente ligados aos pressupostos da modernização que queremos implementar, respeitando a tradição de 111 anos de história e honrando quem ontem, hoje e amanhã estará ao lado do Leça Futebol Clube.

De acordo com o artigo 6º dos estatutos do Leça Futebol Clube, vem o conselho fiscal apresentar o seu parecer ao relatório e contas elaborado pela direção do clube referente ao exercício 2022/2023.

A direção em funções ao dia 5 de Novembro de 2024, reunida em plenário decidiu aprovar as contas do clube.

Em continuação dos restantes pareceres emitidos por este órgão, salientamos que o incumprimento sistemático das obrigações legais e fiscais impostas às associações com o estatuto do nosso clube, originou os seguintes fatos:

1 – a perda de contato com diversas autoridades locais, não permitindo desenvolver atividades e candidaturas a subsídios públicos.

2 – não permitir uma gestão corrente com uma conta bancária própria.

3 – a desorganização contabilística deve ser alvo de reflexão, sendo sugerida uma abordagem corretiva para este ponto, a solucionar no próximo exercício.

O conselho fiscal foi devidamente informado pelo clube sobre as atividades desenvolvidas e teve acesso à informação de suporte documental para todos os movimentos ocorridos durante este exercício.

Face ao acima exposto e existindo obviamente uma enorme margem para melhoria, a aplicação das práticas de boa gestão introduzidas pela direção em funções, é um passo fundamental para a estabilidade do clube e para uma leitura assertiva dos dossiers financeiros.

O relatório deste exercício, evidencia os atos de gestão e atividades desenvolvidas durante o período em causa, contudo este órgão salienta:

1 – o bloqueio da AT impede que o clube tenha uma conta própria;

2 – tal situação não permite a otimização dos recursos disponíveis, dispersando os mesmos sem o retorno pretendido.

3 – o esforço desenvolvido para a liquidação das verbas devidas ao PER e Segurança Social, a rondar os €61000,00.

4 – a questão do futebol sénior desequilibró por completo a liquidez do clube e urge que tal situação seja corrigida no próximo exercício, através de meios próprios ou da conta corrente junto da SAD.

Apesar de alguns aspetos positivos e considerando as dificuldades do clube, o Conselho Fiscal alerta todos os associados para os riscos existentes:

1 – o peso da dívida face à projeção das receitas, ou seja, os prazos em que as receitas são libertadas não conseguem satisfazer a necessidade do clube para fazer face aos seus compromissos a curto prazo.

A emissão deste relatório só foi possível devido à continuidade no esforço desenvolvido pela direção do clube na recuperação e estabilização da contabilidade do clube, de forma a que reflita o desempenho e a gestão do mesmo, e permita aos associados acompanhar a real situação económica do clube.

Entende igualmente este órgão que a continuidade e normalização de vida económica do clube permitirá o seu crescimento e desenvolvimento nos próximos exercícios, pelo qual, embora não estando em funções na época 2022/2023, analisando as contas e as devidas explicações da Direção, decide este Conselho Fiscal propor aos associados a aprovação do relatório e contas referente ao exercício 2022/2023 apresentado pela direção do Leça Futebol Clube.

Leça da Palmeira, 11 de Novembro de 2024

Pelo Conselho Fiscal

Presidente: Tiago Miguel Araújo Moura

Vice-Presidente: Sofia Braz Almeida

Secretário: João Manuel Marques Pereira Gomes

Certificação de contas

Elaboramos as demonstrações financeiras do Leça Futebol Clube, que compreendem o balanço em 30 de Junho de 2023, assim como a demonstração dos resultados por naturezas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras espelham de forma verdadeira e apropriada, a posição do Leça Futebol Clube a 30 de Junho de 2023 e o seu desempenho financeiro, de acordo com as normas de contabilidade e relato financeiro adoptadas em Portugal através do SNC.

Sara Silva

CC xxxxxx

Leça Futebol Clube

BALANCETE GERAL

| Grau: 1 | | Exercício: 2022 | | Do Período: Julho 2022 | | Ao Período: 13. Período | | EUR | |
|---------|--|-----------------|-----------------|------------------------|---------------|-------------------------|--|-----|--|
| Conta | Descrição | Debito período | Credito período | Debito Ano | Credito Ano | Saldo Ano | | | |
| 11 | Caixa | 471.321,95 | 128.286,90 | 471.321,95 | 148.258,96 | 323.062,99 | | | |
| 12 | Depósitos à ordem | 990.463,50 | 463,21 | 990.926,71 | 990.926,71 | 0,00 | | | |
| | MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS | 1.461.785,45 | 128.750,11 | 1.462.248,66 | 1.139.185,67 | 323.062,99 | | | |
| 21 | Clientes | 103.239,19 | 1.787.036,49 | 1.930.715,57 | 1.806.901,31 | 123.814,26 | | | |
| 22 | Fornecedores | 663.556,36 | 267.407,71 | 693.361,66 | 741.313,75 | 47.952,09- | | | |
| 23 | Pessoal | 2.611,74 | 17.620,38 | 2.611,74 | 364.679,77 | 362.068,03- | | | |
| 24 | Estado e outros entes públicos | 99.361,28 | 42.762,21 | 1.114.694,00 | 1.630.747,84 | 516.053,84- | | | |
| 25 | Financiamentos obtidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.100,82 | 5.100,82- | | | |
| 26 | Fundadores/patrocionadores/doadores/associados/mem | 264.645,86 | 133.247,11 | 282.411,96 | 535.309,41 | 252.897,45- | | | |
| 27 | Outras contas a receber e a pagar | 960.156,06 | 140.768,70 | 1.254.835,72 | 1.232.425,27 | 22.410,45 | | | |
| 28 | Diferimentos | 480.255,83 | 0,00 | 489.390,83 | 483.757,74 | 5.633,09 | | | |
| | CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 2.573.826,32 | 2.388.842,60 | 5.768.021,48 | 6.800.235,91 | 1.032.214,43- | | | |
| 41 | Investimentos financeiros | 0,00 | 0,00 | 132.929,64 | 0,00 | 132.929,64 | | | |
| 43 | Activos fixos tangíveis | 0,00 | 0,00 | 5.194.183,09 | 2.108.178,16 | 3.086.004,93 | | | |
| | INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 5.327.112,73 | 2.108.178,16 | 3.218.934,57 | | | |
| 51 | Fundos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.864.469,54 | 1.864.469,54- | | | |
| 56 | Resultados transitados | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 5.471.628,70 | 947.525,15 | | | |
| 59 | Outras Variações nos Fundos Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 74.819,68 | 74.819,68- | | | |
| | CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITAD | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 7.410.917,92 | 991.764,07- | | | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 121.566,45 | 0,00 | 121.566,45 | 0,00 | 121.566,45 | | | |
| 63 | Gastos com o pessoal | 25.357,09 | 0,00 | 25.357,09 | 0,00 | 25.357,09 | | | |
| 67 | Provisões do Período | 4.290,56 | 0,00 | 4.290,56 | 0,00 | 4.290,56 | | | |
| 68 | Outros gastos e perdas | 523.224,00 | 0,00 | 523.224,00 | 0,00 | 523.224,00 | | | |
| 69 | Gastos e Perdas de Financiamento | 7.576,36 | 0,00 | 7.576,36 | 0,00 | 7.576,36 | | | |
| | GASTOS | 682.014,46 | 0,00 | 682.014,46 | 0,00 | 682.014,46 | | | |
| 72 | Prestações de serviços | 200,00 | 9.455,83 | 200,00 | 9.455,83 | 9.255,83- | | | |
| 75 | Subsídios à exploração | 0,00 | 232.648,33 | 0,00 | 232.648,33 | 232.648,33- | | | |
| 78 | Outros Rendimentos e Ganhos | 2.588,05 | 1.960.717,41 | 2.588,05 | 1.960.717,41 | 1.958.129,36- | | | |
| | RENDIMENTOS | 2.788,05 | 2.202.821,57 | 2.788,05 | 2.202.821,57 | 2.200.033,52- | | | |
| 81 | Resultado Líquido do Período | 0,00 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 0,00 | | | |
| | RESULTADOS | 0,00 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 0,00 | | | |
| | TOTAL FINAL | 4.778.885,53 | 4.778.885,53 | 19.719.810,48 | 19.719.810,48 | 0,00 | | | |

Leça Futebol Clube

BALANCETE GERAL

| Grau: 1 | | Exercício: 2022 | | Do Período: Julho 2022 | | Ao Período: 14. Período | | EUR | |
|---------|--|---------------------|---------------------|------------------------|----------------------|-------------------------|--|-----|--|
| Conta | Descrição | Debito período | Credito período | Debito Ano | Credito Ano | Saldo Ano | | | |
| 11 | Caixa | 471.321,95 | 128.286,90 | 471.321,95 | 148.258,96 | 323.062,99 | | | |
| 12 | Depósitos à ordem | 990.463,50 | 463,21 | 990.926,71 | 990.926,71 | 0,00 | | | |
| | MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS | 1.461.785,45 | 128.750,11 | 1.462.248,66 | 1.139.185,67 | 323.062,99 | | | |
| 21 | Clientes | 103.239,19 | 1.787.036,49 | 1.930.715,57 | 1.806.901,31 | 123.814,26 | | | |
| 22 | Fornecedores | 663.556,36 | 267.407,71 | 693.361,66 | 741.313,75 | 47.952,09- | | | |
| 23 | Pessoal | 2.611,74 | 17.620,38 | 2.611,74 | 364.679,77 | 362.068,03- | | | |
| 24 | Estado e outros entes públicos | 99.361,28 | 52.685,70 | 1.114.694,00 | 1.640.671,33 | 525.977,33- | | | |
| 25 | Financiamentos obtidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.100,82 | 5.100,82- | | | |
| 26 | Fundadores/patrocionadores/doadores/associados/mem | 264.645,86 | 133.247,11 | 282.411,96 | 535.309,41 | 252.897,45- | | | |
| 27 | Outras contas a receber e a pagar | 960.156,06 | 140.768,70 | 1.254.835,72 | 1.232.425,27 | 22.410,45 | | | |
| 28 | Diferimentos | 480.255,83 | 0,00 | 489.390,83 | 483.757,74 | 5.633,09 | | | |
| | CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 2.573.826,32 | 2.398.766,09 | 5.768.021,48 | 6.810.159,40 | 1.042.137,92- | | | |
| 41 | Investimentos financeiros | 0,00 | 0,00 | 132.929,64 | 0,00 | 132.929,64 | | | |
| 43 | Activos fixos tangíveis | 0,00 | 0,00 | 5.194.183,09 | 2.108.178,16 | 3.086.004,93 | | | |
| | INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 5.327.112,73 | 2.108.178,16 | 3.218.934,57 | | | |
| 51 | Fundos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.864.469,54 | 1.864.469,54- | | | |
| 56 | Resultados transitados | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 5.471.628,70 | 947.525,15 | | | |
| 59 | Outras Variações nos Fundos Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 74.819,68 | 74.819,68- | | | |
| | CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITAD | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 7.410.917,92 | 991.764,07- | | | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 121.566,45 | 121.566,45 | 121.566,45 | 121.566,45 | 0,00 | | | |
| 63 | Gastos com o pessoal | 25.357,09 | 25.357,09 | 25.357,09 | 25.357,09 | 0,00 | | | |
| 67 | Provisões do Período | 4.290,56 | 4.290,56 | 4.290,56 | 4.290,56 | 0,00 | | | |
| 68 | Outros gastos e perdas | 523.224,00 | 523.224,00 | 523.224,00 | 523.224,00 | 0,00 | | | |
| 69 | Gastos e Perdas de Financiamento | 7.576,36 | 7.576,36 | 7.576,36 | 7.576,36 | 0,00 | | | |
| | GASTOS | 682.014,46 | 682.014,46 | 682.014,46 | 682.014,46 | 0,00 | | | |
| 72 | Prestações de serviços | 9.655,83 | 9.655,83 | 9.655,83 | 9.655,83 | 0,00 | | | |
| 75 | Subsídios à exploração | 232.648,33 | 232.648,33 | 232.648,33 | 232.648,33 | 0,00 | | | |
| 78 | Outros Rendimentos e Ganhos | 1.963.305,46 | 1.963.305,46 | 1.963.305,46 | 1.963.305,46 | 0,00 | | | |
| | RENDIMENTOS | 2.205.609,62 | 2.205.609,62 | 2.205.609,62 | 2.205.609,62 | 0,00 | | | |
| 81 | Resultado Líquido do Período | 694.726,00 | 2.261.292,82 | 753.197,25 | 2.261.292,82 | 1.508.095,57- | | | |
| | RESULTADOS | 694.726,00 | 2.261.292,82 | 753.197,25 | 2.261.292,82 | 1.508.095,57- | | | |
| | TOTAL FINAL | 7.676.433,10 | 7.676.433,10 | 22.617.358,05 | 22.617.358,05 | 0,00 | | | |

Leça Futebol Clube

BALANCETE GERAL

| Grau: 1 | | Exercício: 2022 | | Do Período: Julho 2022 | | Ao Período: 15. Período | | EUR | |
|---------|--|----------------------|----------------------|------------------------|----------------------|-------------------------|--|-----|--|
| Conta | Descrição | Debito período | Credito período | Debito Ano | Credito Ano | Saldo Ano | | | |
| 11 | Caixa | 471.321,95 | 128.286,90 | 471.321,95 | 148.258,96 | 323.062,99 | | | |
| 12 | Depósitos à ordem | 990.463,50 | 463,21 | 990.926,71 | 990.926,71 | 0,00 | | | |
| | MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS | 1.461.785,45 | 128.750,11 | 1.462.248,66 | 1.139.185,67 | 323.062,99 | | | |
| 21 | Clientes | 103.239,19 | 1.787.036,49 | 1.930.715,57 | 1.806.901,31 | 123.814,26 | | | |
| 22 | Fornecedores | 663.556,36 | 267.407,71 | 693.361,66 | 741.313,75 | 47.952,09- | | | |
| 23 | Pessoal | 2.611,74 | 17.620,38 | 2.611,74 | 364.679,77 | 362.068,03- | | | |
| 24 | Estado e outros entes públicos | 99.361,28 | 52.685,70 | 1.114.694,00 | 1.640.671,33 | 525.977,33- | | | |
| 25 | Financiamentos obtidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.100,82 | 5.100,82- | | | |
| 26 | Fundadores/patrocionadores/doadores/associados/mem | 264.645,86 | 133.247,11 | 282.411,96 | 535.309,41 | 252.897,45- | | | |
| 27 | Outras contas a receber e a pagar | 960.156,06 | 140.768,70 | 1.254.835,72 | 1.232.425,27 | 22.410,45 | | | |
| 28 | Diferimentos | 480.255,83 | 0,00 | 489.390,83 | 483.757,74 | 5.633,09 | | | |
| | CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 2.573.826,32 | 2.398.766,09 | 5.768.021,48 | 6.810.159,40 | 1.042.137,92- | | | |
| 41 | Investimentos financeiros | 0,00 | 0,00 | 132.929,64 | 0,00 | 132.929,64 | | | |
| 43 | Activos fixos tangíveis | 0,00 | 0,00 | 5.194.183,09 | 2.108.178,16 | 3.086.004,93 | | | |
| | INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 5.327.112,73 | 2.108.178,16 | 3.218.934,57 | | | |
| 51 | Fundos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.864.469,54 | 1.864.469,54- | | | |
| 56 | Resultados transitados | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 5.471.628,70 | 947.525,15 | | | |
| 59 | Outras Variações nos Fundos Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 74.819,68 | 74.819,68- | | | |
| | CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITAD | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 7.410.917,92 | 991.764,07- | | | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 121.566,45 | 121.566,45 | 121.566,45 | 121.566,45 | 0,00 | | | |
| 63 | Gastos com o pessoal | 25.357,09 | 25.357,09 | 25.357,09 | 25.357,09 | 0,00 | | | |
| 67 | Provisões do Período | 4.290,56 | 4.290,56 | 4.290,56 | 4.290,56 | 0,00 | | | |
| 68 | Outros gastos e perdas | 523.224,00 | 523.224,00 | 523.224,00 | 523.224,00 | 0,00 | | | |
| 69 | Gastos e Perdas de Financiamento | 7.576,36 | 7.576,36 | 7.576,36 | 7.576,36 | 0,00 | | | |
| | GASTOS | 682.014,46 | 682.014,46 | 682.014,46 | 682.014,46 | 0,00 | | | |
| 72 | Prestações de serviços | 9.655,83 | 9.655,83 | 9.655,83 | 9.655,83 | 0,00 | | | |
| 75 | Subsídios à exploração | 232.648,33 | 232.648,33 | 232.648,33 | 232.648,33 | 0,00 | | | |
| 78 | Outros Rendimentos e Ganhos | 1.963.305,46 | 1.963.305,46 | 1.963.305,46 | 1.963.305,46 | 0,00 | | | |
| | RENDIMENTOS | 2.205.609,62 | 2.205.609,62 | 2.205.609,62 | 2.205.609,62 | 0,00 | | | |
| 81 | Resultado Líquido do Período | 5.238.859,69 | 6.805.426,51 | 5.297.330,94 | 6.805.426,51 | 1.508.095,57- | | | |
| | RESULTADOS | 5.238.859,69 | 6.805.426,51 | 5.297.330,94 | 6.805.426,51 | 1.508.095,57- | | | |
| | TOTAL FINAL | 12.220.566,79 | 12.220.566,79 | 27.161.491,74 | 27.161.491,74 | 0,00 | | | |

Leça Futebol Clube

BALANCETE GERAL

| Grau: 1 | | Exercício: 2022 | | Do Período: Julho 2022 | | Ao Período: Junho 2023 | | EUR | |
|---------|--|---------------------|---------------------|------------------------|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|--|
| Conta | Descrição | Debito período | Credito período | Debito Ano | Credito Ano | Debito Ano | Credito Ano | Saldo Ano | |
| 11 | Caixa | 471.321,95 | 128.286,90 | 471.321,95 | 148.258,96 | 471.321,95 | 148.258,96 | 323.062,99 | |
| 12 | Depósitos à ordem | 990.463,50 | 463,21 | 990.926,71 | 990.926,71 | 990.926,71 | 990.926,71 | 0,00 | |
| | MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS | 1.461.785,45 | 128.750,11 | 1.462.248,66 | 1.139.185,67 | 1.462.248,66 | 1.139.185,67 | 323.062,99 | |
| 21 | Clientes | 103.239,19 | 1.787.036,49 | 1.930.715,57 | 1.806.901,31 | 1.930.715,57 | 1.806.901,31 | 123.814,26 | |
| 22 | Fornecedores | 663.556,36 | 267.407,71 | 693.361,66 | 741.313,75 | 693.361,66 | 741.313,75 | 47.952,09- | |
| 23 | Pessoal | 2.611,74 | 17.620,38 | 2.611,74 | 364.679,77 | 2.611,74 | 364.679,77 | 362.068,03- | |
| 24 | Estado e outros entes públicos | 99.361,28 | 42.762,21 | 1.114.694,00 | 1.630.747,84 | 1.114.694,00 | 1.630.747,84 | 516.053,84- | |
| 25 | Financiamentos obtidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.100,82 | 0,00 | 5.100,82 | 5.100,82- | |
| 26 | Fundadores/patrocionadores/doadores/associados/mem | 264.645,86 | 133.247,11 | 282.411,96 | 535.309,41 | 282.411,96 | 535.309,41 | 252.897,45- | |
| 27 | Outras contas a receber e a pagar | 960.156,06 | 140.768,70 | 1.254.835,72 | 1.232.425,27 | 1.254.835,72 | 1.232.425,27 | 22.410,45 | |
| 28 | Diferimentos | 480.255,83 | 0,00 | 489.390,83 | 483.757,74 | 489.390,83 | 483.757,74 | 5.633,09 | |
| | CONTAS A RECEBER E A PAGAR | 2.573.826,32 | 2.388.842,60 | 5.768.021,48 | 6.800.235,91 | 5.768.021,48 | 6.800.235,91 | 1.032.214,43- | |
| 41 | Investimentos financeiros | 0,00 | 0,00 | 132.929,64 | 0,00 | 132.929,64 | 0,00 | 132.929,64 | |
| 43 | Activos fixos tangíveis | 0,00 | 0,00 | 5.194.183,09 | 2.108.178,16 | 5.194.183,09 | 2.108.178,16 | 3.086.004,93 | |
| | INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 5.327.112,73 | 2.108.178,16 | 5.327.112,73 | 2.108.178,16 | 3.218.934,57 | |
| 51 | Fundos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.864.469,54 | 0,00 | 1.864.469,54 | 1.864.469,54- | |
| 56 | Resultados transitados | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 5.471.628,70 | 6.419.153,85 | 5.471.628,70 | 947.525,15 | |
| 59 | Outras Variações nos Fundos Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 74.819,68 | 0,00 | 74.819,68 | 74.819,68- | |
| | CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITAD | 58.471,25 | 0,00 | 6.419.153,85 | 7.410.917,92 | 6.419.153,85 | 7.410.917,92 | 991.764,07- | |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 121.566,45 | 0,00 | 121.566,45 | 0,00 | 121.566,45 | 0,00 | 121.566,45 | |
| 63 | Gastos com o pessoal | 25.357,09 | 0,00 | 25.357,09 | 0,00 | 25.357,09 | 0,00 | 25.357,09 | |
| 67 | Provisões do Período | 4.290,56 | 0,00 | 4.290,56 | 0,00 | 4.290,56 | 0,00 | 4.290,56 | |
| 68 | Outros gastos e perdas | 523.224,00 | 0,00 | 523.224,00 | 0,00 | 523.224,00 | 0,00 | 523.224,00 | |
| 69 | Gastos e Perdas de Financiamento | 7.576,36 | 0,00 | 7.576,36 | 0,00 | 7.576,36 | 0,00 | 7.576,36 | |
| | GASTOS | 682.014,46 | 0,00 | 682.014,46 | 0,00 | 682.014,46 | 0,00 | 682.014,46 | |
| 72 | Prestações de serviços | 200,00 | 9.455,83 | 200,00 | 9.455,83 | 200,00 | 9.455,83 | 9.255,83- | |
| 75 | Subsídios à exploração | 0,00 | 232.648,33 | 0,00 | 232.648,33 | 0,00 | 232.648,33 | 232.648,33- | |
| 78 | Outros Rendimentos e Ganhos | 2.588,05 | 1.960.717,41 | 2.588,05 | 1.960.717,41 | 2.588,05 | 1.960.717,41 | 1.958.129,36- | |
| | RENDIMENTOS | 2.788,05 | 2.202.821,57 | 2.788,05 | 2.202.821,57 | 2.788,05 | 2.202.821,57 | 2.200.033,52- | |
| 81 | Resultado Líquido do Período | 0,00 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 0,00 | |
| | RESULTADOS | 0,00 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 58.471,25 | 0,00 | |
| | TOTAL FINAL | 4.778.885,53 | 4.778.885,53 | 19.719.810,48 | 19.719.810,48 | 19.719.810,48 | 19.719.810,48 | 0,00 | |

Leça Futebol Clube

NOTAS

Datas

| ATIVO | | | |
|--|--|--------------|------|
| Ativo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | | 3.086.004,93 | 0,00 |
| Activos intangíveis | | 0,00 | 0,00 |
| Accionistas/sócios | | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos financeiros(utilização exclusiva pelas microentidades) | | 132.929,64 | 0,00 |
| | | 3.218.934,57 | 0,00 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | | 0,00 | 0,00 |
| Clientes | | 123.814,26 | 0,00 |
| Estado e outros entes públicos | | 1.051.347,44 | 0,00 |
| Diferimentos | | 9.135,00 | 0,00 |
| Outros activos correntes | | 183.635,41 | 0,00 |
| Caixa e depósitos bancários | | 323.062,99 | 0,00 |
| | | 1.690.995,10 | 0,00 |
| Total do ativo | | 4.909.929,67 | 0,00 |
| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | | | |
| Capital subscrito | | 1.864.469,54 | 0,00 |
| Outros instrumentos de capital próprio | | 0,00 | 0,00 |
| Reservas legais | | 0,00 | 0,00 |
| Outras reservas | | 0,00 | 0,00 |
| Resultados transitados | | 947.525,15- | 0,00 |
| Outras variações no capital próprio | | 74.819,68 | 0,00 |
| | | 991.764,07 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 1.508.095,57 | 0,00 |
| Dividendos antecipados | | 0,00 | 0,00 |
| Total do capital próprio | | 2.499.859,64 | 0,00 |
| PASSIVO | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | | 5.100,82 | 0,00 |
| Outras contas a pagar | | 0,00 | 0,00 |
| | | 5.100,82 | 0,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 48.144,85 | 0,00 |
| Estado e outros entes públicos | | 1.577.324,77 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Diferimentos | | 3.501,91 | 0,00 |
| Outros passivos correntes | | 775.997,68 | 0,00 |
| | | 2.404.969,21 | 0,00 |
| Total do passivo | | 2.410.070,03 | 0,00 |
| Total do capital próprio e do passivo | | 4.909.929,67 | 0,00 |

O Contabilista Certificado

A Administração/ A Gerência

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Micro Entidade)

Período findo em 30 de Junho de 2023

NIF: 501171649

Unidade monetária: Euro

| Leça Futebol Clube | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|--------------|------|
| RENDIMENTOS E GASTOS | | 2022 | 2021 |
| Vendas e serviços prestados | | 9.255,83 | 0,00 |
| Subsídios à exploração | | 232.648,33 | 0,00 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 0,00 | 0,00 |
| Fornecimentos e serviços externos | | 121.566,45 | 0,00 |
| Gastos com o pessoal | | 25.357,09 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 4.290,56 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões)/Imparidades(perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | | 1.958.129,36 | 0,00 |
| Outros gastos e perdas | | 523.224,00 | 0,00 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 1.525.595,42 | 0,00 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 1.525.595,42 | 0,00 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Juros e gastos similares suportados | | 7.576,36 | 0,00 |
| Resultado antes de impostos | | 1.518.019,06 | 0,00 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 9.923,49 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 1.508.095,57 | 0,00 |

O Contabilista Certificado

A Administração/ A Gerência